"Међутим, после историјске епохе Саве Просветитеља и династије Немањића, нико више од странаца који живљаху у српским земљама није писао тако.

За време Немањића, средњевековна Србија, и по просвећености својој, може да се пореди са другим срећнијим државама европским. А први просветитељ међу њима је свети Сава."<sup>36</sup>

"Године 1585/1586 (7094) неког бега научи ђаво и клевету донесе сераскеру говорећи: 'Верују Турци светом Сави, крсте се.' Ох, мени грешном! Одмах посла сераскер и донесоше светог Саве мошти и сажеже их у Београду на Врачару месеца априла 27. дана, на Светог Симеона Свештеноченика и сродника Господња.

И док сам тако господствовао с родитељем мојим, у земљи отачаства нашега, живећи тихо, побожно, и мирно, и док се нико од околних господујућих владара није дрзнуо на нас, него смо се побожно и радосно веселили, о свему Бога славећи. И позвидевши злопакосник ђаво нашему доброму животу, и злбом подиже на нас седам владара: у години 6839 (1330), месеца јунија, 19. дан, а то, и цара грчкога Михаила, и брата његова Белаура, и Александра цара, суседно живућих црних Татара, и господство Јашко, и друге с њим госпде. Када сви ови кренуше на нас, по својој неразумности, као нешто слатко, прождрети и земљу отачаства нашега разделити себи и ропство њим предати.

Када нам Господ ради свога многога милосрђа на би оставио семена били би смо као Содом и били бисмо слични Гомори. Јер тада (беху) глади и чести земљотреси и помори, навале народа по мору и суху и изненадни ратови и по васељени не би (места), где неће наићи твој страх, Владико. Саме 6935. (1427) године, када ћеш учинити свеславна (дела), примиће горе трепет од тебе и растопиће се као што се топи восак од огња. И биће позната твоја дела Боже, у успомени твојих светитеља.

Видели смо да многе хагиографије имају и критичку страну, али често и описане интервале покајања одређених владара као што је у овом животопису описано покајање Деспота Стефана Лазаревића.

Философ описује и сам моменат смрти Деспотове:

"Представи се у години 6935 (1427) у 19. дан, месеца јула у суботу, у 5. час дана. Када је са коња био скинут, био је у граду наједанпут такав гром изненада, страшан какав никада нисмо чули, од кога часа и тама би у целом том крају, тако да се мислило да је ноћ, која је у залазак сунца мало просветила. А ово је било у подне."<sup>200</sup>

И плачи опет Бели Граде, потамнелост своју,
Вођа народа као цвет прецвета и отпаде,
Јер и земља са тобом заједно рида,
Што прими онога кога се није надала тако брзо
примити,

Чекањем тридесетпетих текућих година,

Пошто је прошло већ шест хиљада и девет стотина. (6935 – 1427)."<sup>201</sup>

И у овом наводу Философ не заобилази једну просвећујућу поуку. Речанични склоп: "Слава Богу нашем" – "који просвећује многоизбарана светила из рода у род". Такво стање процењује Философ да је стање државе деспота Стефана.

Овај запис се претвара у Јаук и Лелек који ће назначити читаву турцистичку епоху у којој ће одзвањати само народни лелек и јаук. И као да је Споменописац то преназначио овим надгробним словом. Кроз смрт деспота Ђурђа он је видео смрт српске државе, али је пророчки наговестио и њену обнову и нови живот.

Сам запис почиње:

"У лето 6965 (1456. год.) месеца децембра, 24 дана, представи се господин Ђурађ у граду Смедереву."<sup>202</sup>

Сам Споменописац уводи једну форму дијалога у којој разговара са упокојеним деспотом:

"О чуда страшнога! О још чуднијег гласа!

<sup>231</sup> Стара српска књижевност III: Живот цара Уроша од патријарха Пајсија, Матица Српска – СКЗ, Нови Сад – Београд, 1970, стр. 404

<sup>232</sup> ОЧЕВИЦИ О ВЕЛИКОЈ СЕОБИ СРБА, приредио Ђорђе Трифуновић – АТАНАСИЈЕ ДАСКАЛ СРБИН: ИЗ ЛЕТОПИСА СРПСКИХ ЦАРЕВА И О ВОЈЕВАЊУ ЦАРА ТУРСКОГ СА ЦЕСАРОМ ХРИШЋАНСКИМ И О ПУСТОШЕЊУ СРПСКЕ ЗЕМЉЕ, КРУШЕВАЦ 7498/1990, стр. 20

<sup>233</sup> Живот Краља Милутина од Архиепископа Данила II, Матица Српска – СКЗ, Нови Сад – Београд, 1970, стр. 365

Некако нас тај турско – ропски период највише боли, јер је доба најтеже духовне стешњености. Историјска прилика која није дозволила неки велики духовни размак писцима тог доба тј.

19. Павле Поповић: Из књижевности, Матица Српска – СКЗ, Београд – Нови Сад, 1972.
20. ОЧЕВИЦИ О ВЕЛИКОЈ СЕОБИ СРБА, приредио Ђорђе Трифуновић – АТАНАСИЈЕ ДАСКАЛ СРБИН: ИЗ ЛЕТОПИСА СРПСКИХ ЦАРЕВА И О ВОЈЕВАЊУ ЦАРА ТУРСКОГ СА ЦЕСАРОМ ХРИШЋАНСКИМ И О ПУСТОШЕЊУ СРПСКЕ ЗЕМЉЕ, КРУШЕВАЦ 7498/1990.